
        ROMÂNIA 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 
  COMUNA ILEANA 
         PRIMĂRIA  
 
 

DISPOZIȚIE 
privind reorganizarea Comisiei speciale de inventariere  

a domeniului public şi privat al UAT COMUNA Ileana județul Călărași 
 
 

Primarul comunei Ileana, județul Călărași, 
Având în vedere: 

- prevederile art.289 alin. (1) – (3) art. 356 alin. (2) și alin. (5), art. 357 din O.U.G  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat şi completat ulterior  

- prevederile art. 5 din H.G nr. 392/14.05.2020 privind aprobarea Normelor tehnice  
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor  

Luând în considerare necesitatea actualizării inventarului bunurilor aparținând  
domeniului public și privat al comunei Ileana 

 văzând dispoziția nr. 65/4.07.2022 privind constituirea Comisiei speciale de  
inventariere a domeniului public şi privat al UAT COMUNA Ileana județul Călărași 

În temeiul art.154, art. 196 alin. (1) lit. b), art. 240 alin. (1), art. 243 alin.(1) lit. a  
din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

  

DISPUNE: 
 
 

Art. 1. – Se reorganizează Comisia specială de inventariere a domeniului 
public și privat al comunei Ileana județul Călărași, în următoarea componență: 
PREȘEDINTE:  ALEXANDRU Corneliu (PRIMAR)  
SECRETAR:   TOMA Cristina-Florentina (Secretar general)  
MEMBRI:  NECULA Lorin -Adrian (persoană responsabilă cu probleme de urbanism)  

DOBRE Georgiana (agent agricol)  
SIBICEANU Mariana (referent principal Compartiment Contabilitate)  
 

 Art. 2. (1) Comisia specială are ca atribuții întocmirea și actualizarea inventarului 
bunurilor apartinând domeniului public al unității administrativ-teritoriale si a inventarului 
bunurilor apartinând domeniului privat al unității administrativ-teritoriale.  

(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al  
unitatii administrativ-teritoriale se raportează la inventarul atestat potrivit ultimei hotarâri 
a Guvernului de atestare a inventarului bunurilor apartinând domeniului public al 
respectivei unități administrativ-teritoriale.  

(3) Comisia stabilită la art.1 va duce la îndeplinire prevederile prezentei  
dispoziţii, în condiţiile legii. 
 

 Art. 3. Începând cu data emiterii prezentei, orice alte dispoziții contrare își 
încetează aplicabilitatea.  
 

Art. 4. Secretarul general va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

              
                              contrasemnează       
                              secretar general,                            
Nr. 41                              Cristina-Florentina TOMA 
Emisă la Ileana 
Astăzi  23.03.2023  


